οὐδὲ οἱ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν εἶδον Θεὸν πλὴν σοῦ καὶ τὰ ἔργα σου, ἃ ποιήσεις τοῖς ὑπο-
 380 μένουσιν ἔλεος, id est [B] 'A seculo non audiuiimus neque auribus percepimus
 neque oculi nostri viderunt Deum absque te et opera tua quae facies expectanti-
 bus misericordiam'. Atque ad eum modum adducit Hilarius libro De trinitate
 quinto. Vnde fuerunt qui locum hunc ex apocryphis Iudaeorum peterent, sed
 vehementer refragante Hieronymo. Sane hic vnus est inter paucos, quos Paulus
 385 adduxerit ex Hebraica veritate, licet sensum magis expresserit quam verba annu-
 merarit.

[10] [A] Etiam profunda Dei. Καὶ τὰ βάθη, id est 'etiam profunditates'.
 [B] Quanquam id quidem ad sensum parparui refert.

[11] Quis enim scit hominum quae sunt hominis. Τὰ τοῦ
 390 ἀνθρώπου. Quod Augustinus libro De ciuitate Dei primo, non ineleganter ex-
 plicuit. 'Quid agatur in homine' vertere poterat et 'statum hominis' aut 'res
 hominis'.

[13] [A] Sed in doctrina Spiritus. Graece sic habet: Οὐκ ἐν διδακτοῖς
 ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις, ἀλλὰ ἐν διδακτοῖς Πνεύματος ἁγίου, id est 'non in
 395 doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctis Spiritus Sancti', vt subaudias
 'verbis'. *Doctis* autem hoc loco nomen adiectiuum, non participium et genitiuus
sapientiae ad *doctis* refertur magis quam ad *verbis*. Quasi dicas 'non in verbis
 callentibus humanam sapientiam, sed in verbis peritis Spiritus', hoc est, quae
 habent doctrinam Spiritus, [B] quae numinis afflatu contigerit. In paucis Grae-
 400 corum exemplaribus scriptum erat διδακτικοῖς, quod [A] verbum alias Paulus
 vsurpauit actiue, [B] velut in epistolae ad Timotheum secundae, capite secundo,
 πρὸς πάντας διδακτικόν, id est 'erga omnes paratum ac propensum ad docen-
 dum'. [A] Ad eundem modum hic legas licebit: 'non in verbis quae doceant
 humana sapientiam, sed quae doceant Spiritum Dei'. [B] At mihi magis pro-
 405 batur, vt hic intelligamus sermonem apostolorum non constare doctrina humana,
 sed afflatu diuino. Nam huiusmodi θεοδίδακτοι dicuntur, id est 'diuinitus docti'.
 Id quanquam est aliquanto durius citra compositionem, tamen ita Ioannes extulit
 in Euangelii sui capite sexto: Καὶ ἔσονται πάντες διδακτοὶ τοῦ Θεοῦ. Quo loco
 certum est diuinitus afflatus intelligi. [A] Ambrosius sensum magis exprimit
 410 quam reddit verba legens ad hunc modum: *non in doctrina verborum humanae
 sapientiae, sed in doctrina Spiritus*. Theophylactus [E] Chrysostomum sequutus

379-380 ὑπομένουσιν *scripsi*: ὑπεμενοῦσιν C,
 ὑπομενοῦσιν D E.

387 Etiam ... profunditates *inter* 441 carnalis *et*
 442 Sicut scriptum *posuit* A.

394 ἀλλὰ A C-E: ἀλλ' B.

400 verbum alias B-E: Quanquam alias hoc

verbum A.

401-403 velut ... docendum B-E: διδακτικόν
 θεοῦ, pro eo quod est idoneum, qui doceat
 deum A.

407 est D E: sit B C.

411 Theophylactus C-E: Vulgarius A B.

380-382 *A seculo ... misericordiam* Et. gibt die-
 selbe Übersetzung wie Hieronymus in sei-

nem Isaiaskommentar (cf. loc. cit. p. 735, ll.
 5-7), abgesehen von den Worten *neque auri-*

- bus percepimus*, die bei Hieronymus fehlen.
- 382 *Hilarius Trin.* V, 33, *CCSL* 62, p. 187, ll. 7-9: "A saeculo non audiuimus nec oculi nostri viderunt Deum praeter te, et opera tua quae facies expectantibus misericordiam tuam."
- 384 *refragante Hieronymo* An zwei Stellen widerspricht Hieronymus der Auffassung, dass Apokrypha die Quelle für Paulus waren: *Comm. in Is.* XVII, 64, 4-5, *CCSL* 73 A, p. 735, ll. 8-14: "Paraphrasim huius testimonii ... assumit apostolus Paulus de authenticis libris ... sensuum exprimens veritatem ... Vnde apocryphorum deliramenta conticeant, quae ex occasione huius testimonii ingeruntur ecclesiis Christi" und *Epist.* 57, 9, 6, *CSFL* 54, p. 519, l. 18 - p. 520, l. 2: "Solent in hoc loco apocryphorum quidam deliramenta sectari et dicere, quod de Apocalypsi Heliae testimonium sumptum sit." In diesem Zusammenhang kann man Origenes erwähnen: *Comm. in Mt.* 27, II, *GCS* Origenes Werke II, p. 250, ll. 3-6: "Sciens quoniam et apostolus scripturas quasdam secretorum profert, sicut dicit alicubi: Quod oculus non videt nec auris audiuit; in nullo enim regulari libro hoc positum inuenitur, nisi in secretis Eliae prophetae."
- 384-386 *Sane ... annumerarit* Cf. I. 370 und Hier. *Comm. in Is.* XVII, 64, *CCSL* 73 A, p. 735, ll. 8-12: "Paraphrasim huius testimonii, quasi Hebraeus ex Hebraeis, assumit apostolus Paulus de authenticis libris in epistola quam scribit ad Corinthios, non verbum ex verbo reddens, quod facere omnino contemnit, sed sensuum exprimens veritatem."
- 387 *Etiam profunda Dei Nov. Test.* "etiam profunditates".
- 389 *Quis ... hominis Nov. Test.*: "quis enim hominum nouit ea, quae sunt hominis" (sint: *sunt* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).
- 390 *Augustinus Civ.* I, 26, *CCSL* 47, p. 27, l. 26 sqq.: "Nemo scit quid agatur in homine nisi spiritus hominis, qui in ipso est" etc.
- 393 *Sed in doctrina Spiritus* Zu Er.' Übersetzung im *Nov. Test.*, cf. n.ll. 403-404.
- 393-394 Οὐκ ... ἁγίου (ἀλλ' cf. app. crit. n.l. 394; ἐν διδασκατοῖς πνεύματος; ἐν διδασκατοῖς πνεύματος ἁγίου v.l.; AN III II). Valla merkt zur Lesart der Vg. ("spiritus", nicht "spiritus sancti") an: "Deest 'sancti', vt sit spiritus sancti, πνεύματος ἁγίου" (Garin I, p. 862, col. 1).
- 395-396 *vt ... 'verbis'* Cf. Valla loc. cit.: "Ego sic transtulisse 'Non in doctis verbis humanae sapientiae, sed in doctis verbis spiritus sancti', siue 'in doctis sermonibus'."
- 400 *διδασκατικοῖς* *Varia lectio*, cf. Tischendorf ad loc.
- 400-401 *quod ... actiue* Cf. *Annot. in Ioh.* 6, 45, *LB* VI, 365 F: "Διδασκατοῖ τοῦ Θεοῦ, id est dociles Dei, vt accipiamus passiuē ... Διδασκατικὸς enim dicitur, qui est appositus ad docendum."
- 401 *Timotheum 2. Tim.* 2, 24. Cf. *Annot. in 2. Tim.* 2, 24, *LB* VI, 957 E: "Διδασκατικόν, id est idoneum ac paratum ad docendum."
- 403-404 *non ... Dei* Siehe Er.' Übersetzung im *Nov. Test. A*: "Non in verbis ad docendum humanam sapientiam appositis, sed in appositis ad docendum spiritum sanctum" und *Nov. Test. B-E*: "Non sermonibus quos docet humana sapientia, sed quos docet spiritus sanctus." Ab Ausgabe *B* vertauschte Er. Objekt und Subjekt.
- 406 *θεοδιδασκατοῖ* Cf. I. *Thess.* 4, 9: Αὐτοὶ γὰρ ὑμεῖς θεοδιδασκατοὶ ἐστε, und *Annot. in Ioh.* 6, 45, *LB* VI, 366 D: "Paulus in Epistola ad Thessalonicenses composita extulit dictione, quod diuisit Ioannes, αὐτοὶ γὰρ ὑμεῖς θεοδιδασκατοὶ ἐστε, id est nam vos ipsi a Deo docti estis." Dazu auch: *Eccles.* I, *ASD* V, 4, p. 48, ll. 256-257: "Ergo qui cupit iuxta Paulum esse διδασκατικός, hoc est, ad tradendam Dei doctrinam idoneus, det operam vt prius sit θεοδιδασκατος, id est diuinitus doctus."
- 407 *Ioannes Ioh.* 6, 45.
- 409 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL* 81, 2, p. 29, ll. 9-10.
- 411 *Theophylactus ... secutus* Dazu: Ep. 1790, ll. 30-32: "Ex huius [= Chrysostomi] igitur et aliorum variis lucubrationibus Theophylactus contexit suos commentarios in Euangelia quatuor et omnes epistolas Pauli"; Ep. 1795, l. 17: "Quod in Theophylacto totus fere Chrysostomus est"; *Annot. in Rom.* I, 4, *LB* VI, 557 F: "Chrysostomus et huius imitator 'Theophylactus' etc. Zum Verhältnis zwischen den Kommentaren von Chrys. und Theophyl., *CWE* 56, p. 26, n. 35: Theophylactus habe Chrysostomus' Homilien zu den Paulusbriefen grossenteils nur indirekt benutzt; er habe besonders die Werke seiner Vorgänger, die in catena-artigen Kommentaren von Ps.-Oecumenius zu Paulus figurieren, herangezogen. Cf. Rummel, *Annotations*, p. 67 sq.
- 411 *Theophylactus Expos. in I. Cor., Migne PG* 124, 593 C: ἡμεῖς δὲ ἃ λαλοῦμεν, ὑπὸ Πνεύματος ἁγίου διδασκῶντες λαλοῦμεν.
- 411 *Chrysostomum* Cf. Chrys. *In I. Cor. hom.* 7, 4, *Migne PG* 61, 59: Οἱ μὲν γὰρ τοὺς ἔξωθεν ῥήτορας ἔχουσι διδασκάλους, ἡμεῖς δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

[A] sentit ea quae didicerit Paulus a Spiritu. [B] Id Augustinus exprimens [E] legit [B] in epistola centesima quinquagesima: *non in doctis humanae sapientiae verbis, sed docti Spiritu*. Quid hic dicent theologo [C] quidam, [E] vt sibi videntur, [B] qui tradendo sacras literas nihil crepant, nisi philosophiam Aristotelicam? [A] Spiritalia comparantes. Συγκρίνοντες, id est ‘conferentes’, ‘componentes’, ne quis accipiat ‘comparare’ pro ‘parare’. Nec enim ad homines refertur spiritualibus, sed ad res, quibus accommodandam putauit Paulus eloquentiam item spiritualem, ne videretur absurdum coelestem illam philosophiam humanis verborum ornamentis commendari. Nam quod admonet Theophylactus de sacramentis Euangelii cum Veteris Instrumenti sacramentis conferendis, vt verum esse fateor, ita parum existimo quadrare ad huius loci sententiam. [E] Appositiora sunt quae scribit Chrysostomus, ad confirmandum Euangelium non esse opus humana philosophia, sed sufficere sibi scripturam, velut ad probandum, quod Christus natus sit de virgine aut mortuus reuixerit, non adhibendae sunt philosophorum rationes, sed vel oracula typique Veteris Instrumenti vel miracula. Qui in Paradiso creauit arbores absque semine, qui Adam creauit ex argilla, Euam e costa viri, terram e nihilo, ei facile fuit e virginis substantia creare corpus humanum aut mortuum reddere vitae. Quicquid enim in scripturis est, spirituale est, quia ab eodem Spiritu proditum. |

LB 669 [14] [A] Animalis autem homo. Ψυχικός, ‘velut animum’ hoc est ‘affectus sequens humanos’. Etenim quum Paulus hominem diuidat in tres partes, carnem, animam et spiritum, hic animae vocabulo pro carne videtur abusus. Stultitia enim est illi. *Est* pluratiue erat vertendum [B] ‘sunt’, [A] vt intelligas *ea quae sunt spiritus*, illi esse stultitiam. Fefellit interpretem verbum singularis numeri, sed quod vice pluratiui positum est. Spiritually examinatur. Ἀνακρίνεται, id est ‘diiudicatur’, quod verbum mox saepius vertit *iudicatur*. Rursum hic ‘examinantur’ erat dicendum, [B] multitudinis numero, [A] vt subaudias quae praecedunt, nempe *ea quae sunt spiritus*, nisi ὅ τι sit articulus non coniunctio ‘quod’, vt hic sit sensus: ‘Non potest intelligere ea spiritualiter diiudicari, quum sit [B] ipse [A] carnalis’. [C] Et tamen Ambrosius accipit singulari numero.

412 a spiritu B-E: a spiritu. Mihi magis probatur vt intelligamus non in sermonibus qui doceant humanam sapientiam, sed qui doceant, quo pacto queamus assequi spiritum Christi A.

419 spiritualem B-E: spiritalem A.

420 Theophylactus C-E: Vulgarius A B.

431 Ψυχικός A B-E: ψυχικός A.

432 tres B-E: tres A.

432 partis E: partes A-D.

433 pro carne C-E: pro spiritu A B.

433 videtur abusus D E: est abusus A-C.

434 illi B-E: illis A.

439 ὅ τι scripsi: ὅ τι A-D, ὅ, τι E.

412 Augustinus Epist. 242, I, CSEL 57, p. 564, ll. 8-9.

413 epistola centesima quinquagesima Epist. 242 ist der alten Numerierung nach Epist. 150, cf. n.l. 236 zu I. Cor. I, 25.

414-415 Quid ... Aristotelicam? Cf. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 192, l. 32 - p. 193, l. 1: “Quo iustius nos taxauerit aliquis, si videat plus quam totum Aristotelem in theologorum commentariis inueniri” und *Annot. in*

- Mt.* 5, 12, *ASD* VI, 5, p. 134, ll. 592–593: “Aristotelis decreta nos magis commouent quam Christi”, cf. p. 135, n.ll. 592–593, wo viele Belege für Er.’ Aversion gegen die aristotelische Theologie gegeben sind.
- 416 *Spiritualia* Zum Begriffspaar: *spiritualis* (*spiritualis*) – *carnalis* (*carneus*): Mohrmann, *Études* I, p. 25, p. 89; *Études* II, p. 16, p. 105. Blass-Debrunner §113². Zur Variante *spiritualis* / *spiritualis*: Valla, *Annot.* zu *I. Cor.* 3, 1: “Quibusdam in codicibus legitur ‘spiritualibus’, quod ratio negat, quia talia deriuata a quarta declinatione postulant u, vt vsualis, manualis, censualis, casualis” (Garin I, p. 862, col. 2).
- 417–420 *Nec ... commendari* Cf. die *Loca obscura*: “Spiritualibus spiritualia comparantes. Vulgo sic accipiunt, quasi viris sacris sacra conueniant, cum Paulus sentiat genus sermonis adhiberi deberi rebus spiritualibus aptum.”
- 420 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 593 C – 596 A.
- 420–421 *sacramentis* Die Inhalt des Begriffs ‘sacramentum’ steht in den *Annotationes* mehrmals zur Diskussion: z.B. *Annot. in Mc.* 4, 11, *ASD* VI, 5, p. 373, ll. 563–564: “Μυστήριον, id est ‘arcanum’ siue ‘secretum’, non communicandum prophanis, quod aliquoties vertit ‘sacramentum’ (cf. Anm. ad loc.); *Annot. in I. Cor.* 7, 39, ll. 360–363: “Porro quod Paulum sequuti veteres matrimonium aliquoties vocant sacramentum, id sentiunt ... repraesentari typum quandam” und *Annot. in Eph.* 5, 32, *LB* VI, 855 D: “Hoc loco Graeca vox [sc. μυστήριον] non proprie sacramentum significat, cuiusmodi septem vocat Ecclesia, sed arcanum et secretum, quo verbo frequenter vsus est Paulus et de aliis, quae longe absunt a natura sacramentorum.” An der vorliegenden Stelle bedeutet das Wort ‘sacramentum’ die Geheimnisse des Glaubens (cf. arcanum, secretum), die im AT ihr Pendant (‘typus’, cf. l. 426) haben. Zu den Begriffen ‘sacramentum’, ‘mysterium’, ‘typus’, bei Er.: Chantraine, *Le mustèrion paulinien*, pp. 351–382, bes. pp. 355–359 und Payne, *Theology*, pp. 97–103.
- 423 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 7, 4, Migne PG 61, 59: Ἀπὸ τῶν πνευματικῶν τὰς μαρτυρίας ἄγομεν ... Οὕτως πνευματικοῖς πνευματικὰ συγκρίνω, καὶ οὐδαμοῦ χρεῖαν ἔχω τῆς ἕξωθεν σοφίας κτλ.
- 424–429 *quod ... vitae* Die Beispiele hat Er. Chrysostomus loc. cit. entnommen. Zu Er.’ Auffassung des Verhältnisses zwischen dem Alten und dem Neuen Testament: Chantraine, *Le mustèrion paulinien* passim, bes. pp. 360–370. In der Ausgabe *A* (1516) hält Er. Theophyl.’ Anmerkungen für nicht sehr sachdienlich; später, in *F* (1535), paraphrasiert er Chrysostomus’ Kommentar beifällig, obwohl beide Kommentatoren sich grossenteils überschneiden. Dazu: Bentley, *Humanists*, p. 189 sq.
- 432–433 *Paulus ... spiritum* Cf. *I. Thess.* 5, 23 und *Annot. in I. Thess.* 5, 23, *LB* VI, 912 E: “Ergo sensus est: sanctificet vos per omnia perfectos, hoc est et in spiritu et in anima et in corpore. In has enim partes hominem diuidit Paulus.” Siehe auch *Enchir.* (De tribus hominis partibus, spiritu et anima et carne), Holborn, pp. 52–55 und *Paraphr. in Ep. ad Hebr.* *ASD* VII, 6, p. 56, ll. 267–270 (cf. p. 57, n.l. 268).
- 433 *hic ... abusus* Er. meint den Ausdruck ‘animalis homo’.
- 433–434 *Stultitia ... illi Nov. Test. A:* “stulticia siquidem est illi”; *Nov. Test. B–E:* “stultitia siquidem illi sunt” (stultitia est enim illi: stultitia enim est illi v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).
- 434 *Est ... sunt* Siehe Er.’ Übersetzung in *B–E* und Kaulen, §214, p. 260: “Hier ist nicht beachtet, dass das griech. Neutrum Pluralis den Singular des Verbums bei sich hat.”
- 434–435 *vt ... stultitiam* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Non enim sic accipiendum esse opinor, vt plerique accipiunt, quod ideo homo non percipit quae sunt spiritus dei, quia inest ei stultitia, sed quia illa quae sunt spiritus dei, sunt stultitia homini” (Garin I, p. 862, col. 1).
- 436 *Spiritualiter examinatur* Zu Er.’ Übersetzung im *Nov. Test.*, cf. n.ll. 439–440.
- 437 *mox* Cf. *I. Cor.* 2, 15: “Spiritualis autem iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur.”
- 437–439 *Rursum ... spiritus* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Dicendum enim erat ‘examinantur’, videlicet ea quae sunt spiritus dei” (Garin I, p. 862, col. 1). N.B. examinantur u.a. ed. Iuntina 1534, cf. Wordsworth-White ad loc.
- 439–440 *nisi ... quod* Im *Nov. Test. A:* “et non potest cognoscere id quod spiritualiter diiudicatur”; aber im *Nov. Test. B–E:* “nec potest cognoscere, quod spiritualiter diiudicantur.” ‘Quod’ wird als Konjunktion verwendet, wie in den heutigen Editionen ‘quia’: “et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur.” Wordsworth-White erwähnt Er.’ Lesarten ‘quod’ und ‘diudicantur’ im Appar.
- 441 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 30, l. 16.

[16] [A] Sicut scriptum est: Quis enim cognouit. *Sicut scriptum est* in Graecis codicibus non inuenio [C] nec in vetustissimo codice Donatiani. [D] Consentiebat vterque codex e Constantia missus. [A] Caeterum testimonium, quod sine nomenclatura retulit, est apud Esaiam capite quadragesimo. Quanquam Paulus sensum expressit potius quam appendit verba. Siquidem Septuaginta verterunt ad hunc modum indicante Hieronymo: Τίς ἔγνω νοῦν κυρίου καὶ τίς αὐτοῦ σύμβουλος ἐγένετο; id est *Quis nouit mentem Domini et quis consiliarius eius fuit?* Iuxta veritatem Hebraicam ita transtulit Hieronymus: *Quis adiuuit spiritum Domini aut quis consiliarius eius fuit et ostendit illi, cum quo iniiit consilium et instruxit eum?* Porro quod Paulus ait συμβιβάζσει, Theophylactus [E] Chrysostomum sequutus [A] interpretatur διορθώσει, id est ‘corriget’, siue ‘corripiet’, quod equidem non admodum probo. Caeterum quod Hieronymus vertit *adiuuit*, Paulus *cognouit*, Hebraice est תָּנָן. Quod Hieronymus vertit *spiritum*, Paulus *mentem*, apud Hebraeos est רִיחָה. Aut quis instruxit eum? ‘Ὁς συμβιβάζσει αὐτόν, id est ‘qui instruet’ aut ‘docebit eum’. [C] Donatiani codex habebat *qui instruat eum?* non multum dissidens a Graecis. [D] Suffragabatur exemplar vtrumque Constantiense. [A] Quanquam Graecis ambiguum est ‘qui’ [B] pronomen, vtrum [A] ad mentem referatur an ad Dominum. Tametsi ipse malim in eam legi sententiam, in quam legunt omnes: ‘Quis cognouit mentem Domini, qui instructurus sit illum?’ Quod vt fieret euidentius explicuerunt per coniunctionem disiunctiuam. Videri poterat referre eam sententiam, quae est capite Sapientiae nono: *Quis enim hominum poterit scire consilium Dei aut quis poterit cogitare quid velit Deus?* Ac paulo post: *Sensum autem tuum, quis sciet?*, nisi apud Hebraeos liber Sapientiae extra canonem esset. Vnde satius est, vt quemadmodum ostendimus, ad Esaiam referamus testimonium. Nos autem sensum. Νοῦν, id est ‘mentem’. Et ‘tenemus’ magis quadrabat quam *habemus*, vt accipiamus Domini mentem perfectis esse cognitam.

EX CAPITE TERTIO

[1] Quasi spiritualibus. ‘Ὡς, vbique est; quod iste nunc *quasi* vertit, nunc *tanquam*, per ‘tanquam’ recte vertisset vbique. [B] Quanquam hic quoque sermo iuxta rationem grammatices habet nonnihil imperfectum, plenus erat futurus, si dixisset: ‘Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed loquendum fuit tanquam carnalibus’. [A] Tanquam paruulis in Christo. ‘Ὡς νηπίοις. Νήπιος significat ‘infantem’, adhuc pusillum et stultum parumque prudentem, potissimum aetate. Poterat igitur dicere ‘infantibus in Christo’. Porro datiuus hic *paruulis* ad superiora pertinet, hoc est ad *loqui*, non ad id quod sequitur: *lac potum dedi*; id quod ex Graeco liquet sermone. [B] Atque ista distinctio seruatur

446 sensum expressit A-C: expressit D E.

451 συμβιβάζσει B-E: συμβιβάζσει A.

451 Theophylactus C-F: Vulgarius A B.

452 corripet B-E: corripet A.

454 תָּנָן A C-E: תָּנָן B.

455 רִיחָה [רוחָה] B-E: רִיחָה. Sic habent hebraea

- מי תכן את רוח יהוה ואיש עצתו יודיענו את מי
נוצף ויבינינו A.
- 442 *Sicut scriptum est* Nicht in den heutigen Editionen. Siehe aber den Apparat Wordsworth-White: Es gab Zusätze am Anfang des Verses 2, 16: "in isaia"; "scriptum est enim de essaia profeta". In Er.' Vg. Text von 1527: "Sicut scriptum est."
- 443–444 *nec ... missus* Cf. n.l. 94 zu I. Cor. I, 10.
- 445 *Esaiam Is.* 40, 13. Dieselbe Isaiasstelle führt Paulus *Rom.* II, 34 (fast wörtlich) nach LXX an.
- 447 *indicante Hieronymo Comm. in Is.* XI, 40, 12–17, *CCSL* 73, p. 461, ll. 64–65: "Porro LXX qui dixerunt 'Quis nouit mentem Domini et quis consiliarius eius fuit.'"
- 449 *Hieronymus Is.* 40, 13–14 in der Vg. und *Comm. in Is.* XI, 40, 12–17, *CCSL* 73, p. 460, ll. 4–6.
- 451 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 597 B: Συμβιβάζει ἀντι τοῦ, διορθώσεται.
- 451–452 *Chrysostomum In I. Cor. hom.* 7, 6, Migne *PG* 61, 62: Εἰ γὰρ εἰδέναι οὐδεὶς δύναται τοῦ Θεοῦ τὸν νοῦν, πολλῶ μᾶλλον διδάσκειν καὶ διορθώσθαι· τοῦτο γὰρ ἐστὶν ὃς συμβιβάζει αὐτόν.
- 452 διορθώσεται Man beachte den Gebrauch des Mediums bei Theophyl. und Chrys. (cf. n.l. 451 und n.l. 451–452). Dazu: Liddell-Scott s.v. διορθώω II: "Med. ... freq. like Act."
- 454 *Paulus* Cf. unten n.l. 454.
- 454 *Hebraice* Cf. Gesenius, *Handwörterbuch*, p. 878 s.v. תכן.
- 454 *Paulus* Cf. I. Cor. 2, 16: Τίς γὰρ ἔγνω νοῦν κυρίου. *Nov. Test.*: "Quis enim cognouit mentem domini" (sensus). Zu sensum/mentem: n.ll. 466–467.
- 455 *apud Hebraeos* Siehe Gesenius, *Handwörterbuch*, p. 748 s.v. II. חזן. Der hebräische Text der Stelle *Is.* 40, 13–14 wurde ab Auflage B gestrichen, cf. app. crit. n.l. 455.
- 455 *Aut ... eum?* *Nov. Test.*: "qui consilium daturus sit illi?" (qui instruat eum: *aut quis instruxit eum* v.l.; edd. vctt.; Er.' Vg. Text von 1527). Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Quis cognouit sensum domini, nisi spiritus domini qui instruit eum? Quidam codices habent 'quis enim cognouit sensum domini, aut quis instruit eum?' Neutrum recte, sed ita legendum est 'quis enim cognouit sensum' siue 'mentem', νοῦν 'domini, qui instruet eum', siue 'docebit eum?' Τίς γὰρ ἔγνω νοῦν κυρίου, ὃς συμβιβάζει αὐτόν" (Garin I, p. 862, col. 1 sq.).
- 459 Tametsi B–E: Quanquam A.
- 467 quadrabat B–E: quadrabit A.
- 456–457 *qui instruat eum?* Die Lesart der heutigen Ausgaben.
- 462–463 *capite ... nono Sap.* 9, 13 (464 dominus: *deus* v.l.).
- 464 *paulo post Sap.* 9, 17 (sciuit: *sciet* v.l.).
- 464–465 *apud ... esset* Das griechisch verfasste Buch der Weisheit gehört zu den deuterokanonischen Büchern des AT und figuriert nicht im hebräischen Kanon.
- 466–467 *Nos ... habemus Nov. Test.*: "nos autem mentem Christi tenemus." Zur Übersetzung 'mens' statt 'sensus' für νοῦς: n.ll. 90–91 zu I. Cor. I, 10. *CWE* 56, p. 318, n. 1, zu *Rom.* II, 34.
- 470 *Quasi spiritualibus Nov. Test.*: "vt spiritualibus."
- 470–471 Ὡς ... vbique Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam paruulis in Christo. Quid haec variatio per 'quasi' et 'tanquam', nisi quod putat interpres haec idem pollere? quod non est ita, quia nunc non conuenit 'quasi'" (Garin I, p. 862, col. 2). Zum Unterschied zwischen 'quasi' und 'tanquam': Valla, *Annot.* zu *Mc.* 1, 22: "'Tanquam' siue 'velut potestatem habens' dicendum fuit, non 'quasi', quod nihil aliud est quam 'ac si potestatem haberet', videlicet quod non habebat" (Garin I, p. 824, col. 1). Wie Valla legt Er. Wert auf die Konsistenz der Übersetzungen und den Unterschied zwischen 'quasi' und 'tanquam'. Ähnliche Anmerkungen: *Annot. in Mc.* 1, 22, *ASD* VI, 5, p. 360, ll. 243–245; *Annot. in 2. Cor.* 6, 8, ll. 60–65.
- 473–474 *Non ... carnalibus Nov. Test.*: "Non potui loqui vobis vt spiritualibus, sed loquendum fuit [loquendum fuit om. A] vt carnalibus."
- 474 *Tanquam ... Christo Nov. Test.*: "vt infantibus in Christo."
- 474–476 Ὡς νεπίοις ... aetate Cf. *Annot. in Mt.* II, 25, *ASD* VI, 5, p. 204, ll. 278–279: "Ac mox paruulis est νεπίοις, quod et 'stultum' significat et 'infantem', hoc est 'qui aetatis vitio nondum sapiat'" und den Kommentar ad loc.
- 476–478 *Porro ... sermone* Wie im griechischen Text: ὡς νεπίοις ἐν Χριστῷ. Γὰρ ἄλλο ὑμᾶς ἐπὶ τισα, interpungiert Er. nach 'paruulis in Christo'. In Er.' Vg. Text von 1527 wird nach 'carnalibus' interpungiert: carnalibus. Tanquam paruulis ... dedi.

LB 670 in vetustissimis Lati|norum exemplaribus: [D] *Non potui vobis loqui quasi spiri-*
480 *tualibus, sed quasi carnalibus, tanquam paruulis in Christo.* Quae distinctio si
placet, subaudiendum est 'loquendum erat'.

[2] [A] *Non escam.* Aut ferenda est ἀκυρολογία aut aliquid subaudiendum
est. Γάλα ὑμᾶς ἐπότισα [B] καὶ [A] οὐ βρωῖμα, quod ad verbum ita sonat 'lacte vos
potavi [B] et [A] non cibo'. Quis autem potat hominem cibo? Vnde Theophy-
485 lactus [B] enarrans [A] addidit προσήνεγκα, id est 'obtuli', vt hoc ad cibum per-
tineat. Nos quo sermonis absurditatem effugeremus ita vertimus: *lactis potu vos*
alui, non cibo. [D] In vetustiore codice Constantiensi tantum erat:
lac vobis dedi, non cibum. [A] Sed ne nunc quidem potestis. Ἄλλ' οὐτε
ἔτι νῦν δύνασθε, id est 'imo nec adhuc nunc potestis', quanquam id nihil ad
490 sententiam.

[3] Zelus et contentio. Graeci ita ponunt ζῆλος καὶ ἔρις καὶ διχο-
στασίαι, id est 'aemulatio et lis et seditio'. Nonne homines estis? Et hic pro
homines [B] Graecis [A] est σαρκικοί, id est 'carnales'. Tametsi in castigatioribus
exemplaribus [B] nostris [A] scriptum reperio *carnales* [B] velut in Paulino [D]
495 consentiente vtroque Constantiensi. [B] Atque ita subinde adducitur ab Augu-
stino quum alias frequenter tum libro De continentia, capite quarto, quemad-
modum legimus apud Graecos consentiente Graecis Ambrosio. [A] Nam mox
sequitur: *et secundum hominem ambulatis*, [B] quae pars parum apte cohaerebit
cum superiore *homines estis*, quum idem bis diceretur. At paulo post *homines*
500 vocat, idem tamen intelligi volens: *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo: nonne*
homines estis?

[5] [A] Quid igitur est Apollo? 'Quis' est Graece, non *quid*, τίς. [B] Sed
refragantibus nostris omnibus et haud scio an Graeci legant deprauate, praesertim
quum sequatur: *itaque neque qui plantat est aliquid.* Quid enim posuit pro 'cuius
505 momenti', vt alibi dicit *ea quae non sunt* pro 'iis quae nullius sunt precii'. [E] Ita
legisse Chrysostomum subindicat illius interpretatio. [A] Et Apollo est nomi-
nandi casus, non Apollo, Ἀπολλῶς, cuius genitiuum facit 'Apollo'. Eius, cui
credidistis. Ἄλλ' ἢ διάκονοι δι' ὧν ἐπιστεύσατε, id est 'nisi ministri, per quos
credidistis' hoc est 'non autores fidei vestrae, sed ministri duntaxat'. [B] Atque
510 hanc scripturam comperimus apud [E] Chrysostomum ac [B] Theophylactum.
[D] Ad sensum haud magni refert. [B] Et vnicuique sicut Dominus
dedit. Hic sermo parum est absolutus, nisi legas 'prout vnicuique Dominus